
 

Decreto Presidente Giunta n. 201 del 27/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014 - 2020. DETERMINAZIONI IN MERITO ALLE FUNZIONI

DELL'AUTORITA' DI GESTIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  31 Dicembre 2018



IL PRESIDENTE

PREMESSO che

a) il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato:

-  il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale
concernente l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”;

- il Regolamento n. 1303 del 17 dicembre 2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio  che definisce i principi generali dei sistemi di
gestione e controllo dei Programmi adottati per beneficiare dell’assistenza dei Fondi SIE;

b) la Commissione europea, con Decisione di esecuzione n. C(2014)8021 del 29 ottobre 2014,
ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia per l’impiego dei fondi strutturali e
di investimento europei (SIE);

c) la Commissione europea, con Decisione n. C (2015) 8578 del 1 dicembre 2015, come modificata
con la Decisione n. C(2018) 2283 final del 17 aprile 2018, ha approvato, altresì, alcune linee del
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo europeo di
sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione”
per la Regione Campania in Italia;

CONSIDERATO che

d) con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 e ss.mm.ii è stato approvato, in attuazione dell’art. 2, comma 1
della  Legge  Regionale  6  agosto  2010  n.  8,  il  Regolamento  n.  12  recante  l'  “Ordinamento
amministrativo della Giunta Regionale della Campania”; 

e) con DPGR n. 156 del 2 settembre 2015 è stato nominato il  Responsabile della Programmazione
Unitaria  e  sono  stati  riorganizzati  e  rafforzati  gli  uffici  della  Programmazione  Unitaria  presso  il
Gabinetto della Presidenza al fine di consentire un forte raccordo tra i programmi di finanziamento
per l’attuazione unitaria del programma di governo regionale;

f) la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della
Decisione della Commissione Europea C(2015)8578 del 1 dicembre 2015;

g) con DGR n. 13 del 19 gennaio 2016 è stata istituita  la Direzione Generale Autorità  di  Gestione
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;  

h) la Giunta Regionale, con Deliberazione del 02 febbraio 2016, n. 39, ha istituito il Comitato di
Sorveglianza del POR FESR 2014 - 2020;

i) con DPGR n.  50 del  1 marzo 2016 è stato conferito  l’incarico di  Direttore  Generale della  D.G.
Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  31 Dicembre 2018



j) con Delibera di Giunta Regionale n. 228 del 18 maggio 2016, nel rispetto dei principi generali di cui
ai Regolamenti  comunitari,  è stato demandato all’Autorità  di  Gestione del POR Campania FESR
2014  –  2020  il  compito  di  definire  il  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  del  Programma  per  la
successiva validazione da parte dell’Autorità di Audit;

k) con Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016 è stato approvato il documento "Sistema di gestione e
di Controllo" del POR Campania FESR 2014/2020, allo scopo di avviare il processo di designazione
delle  Autorità  del  POR ai  sensi  dell’art  124  del  Regolamento  (UE)  n.  1303  del  17/12/2013  del
Parlamento  e  del  Consiglio  europeo  e  stabilito  che  il  Sistema  di  gestione  e  di  Controllo  del
Programma Operativo Complementare 2014 – 2020 è dinamicamente coerente con quello del POR
FESR 2014 – 2020;

l) con  DPGR n.  141 del  15  giugno 2016,  sono  stati  designati  i  Responsabili  di  Obiettivo
Specifico (ROS) del PO FESR Campania 2014-2020;

RILEVATO che

a) con DGR n. 619 dell’8 novembre 2016 sono state rideterminate le strutture ordinamentali previste
dalla DGR n. 295/2016 e ss.mm.ii, come di seguito indicate:

- n. 15 Uffici di Direzione Generale;

- n. 1 Segreteria di Giunta;

- n. 1 Autorità di Audit;

- n. 1 Datore di Lavoro;

- n. 7 Uffici Speciali;

- n. 1 Ufficio di Saff “Raccordo con le Autorità di gestione dei fondi europei e responsabile del
piano di rafforzamento amministrativo”;

- n. 1 Ufficio di Saff alle Direzioni Generali,  agli Uffici Speciali e agli  Uffici di cui all’art. 37 del
Regolamento;

- n. 172 Uffici di Unità Operative Dirigenziali; 

- n. 6 Uffici di livello dirigenziale per Strutture di missione o posizioni dirigenziali individuali;

b) con DGR n. 674 del 29 novembre 2016, ad integrazione della DGR n. 228/2016, la Giunta Regionale
ha previsto l’attribuzione “ratione materiae” delle funzioni connesse all’attuazione delle operazioni
finanziate con il POR Campania FESR 2014/2020 anche alle Strutture di Missione di cui all’art. 36
del Regolamento n. 12/2011 sull’Ordinamento amministrativo della Regione Campania ed è stato,
per l’effetto, adeguato il Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020; 

c) con DGR n. 758 del 20 dicembre 2016 è stato, tra l’altro, rettificato il Sistema di Gestione e Controllo
del POR Campania FESR 2014/2020 anche in virtù di quanto deliberato con la sopra richiamata
DGR 674/2016 ed è stato inoltre demandato all’Autorità di Gestione l’approvazione, con proprio atto
monocratico, del “Manuale di attuazione” e del “Manuale delle procedure per i controlli di I livello” del
POR Campania FESR 2014-2020 e dei relativi allegati;

d) con la sopra richiamata DGR n. 758/2016 è stato previsto che l’Autorità di Gestione del POR FESR
2014–2020,  apporti  le  integrazioni  e/o  modifiche  che  si  renderanno  necessarie  al  Sistema  di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  31 Dicembre 2018



Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020, previo confronto con gli altri  soggetti
coinvolti nel processo di attuazione e di programmazione del programma, dandone comunicazione
all’Autorità di Audit; 

e) con Decreto Dirigenziale n. 228 del 29 dicembre 2016, è stato rettificato il Sistema di Gestione e
Controllo del POR Campania FESR 2014/2020 e sono stati approvati il “Manuale di attuazione” e il
“Manuale delle procedure per i controlli di I livello” del POR Campania FESR 2014-2020 ed i relativi
allegati;

f) con  DPGR n.  273  del  30  dicembre  2016   sono  stati  individuati  quali  Responsabili  di  Obiettivo
Specifico del POR FESR Campania 2014 – 2020 i Dirigenti incardinati pro tempore nelle Direzioni
Generali, negli Staff, nell’UOGP, negli Uffici Speciali, e nelle strutture, nelle more del completamento
della riorganizzazione dell’assetto amministrativo regionale.; 

g) con D.P.G.R. n. 271 del 30 dicembre 2016 è stata designata l’Autorità di Gestione del POR FESR
Campania 2014 – 2020;

h) con DPGR n. 227 del 14 giugno 2017 e successivi DPGR n. 61 del 20 aprile 2018 e DPGR n. 116
del 12 luglio 2018 è stato modificato l’elenco dei Responsabili di Obiettivo Specifico e dei Dirigenti
pro tempore di cui all’allegato approvato con DPGR n. 273 del 30 dicembre 2016; 

PRESO ATTO che 

a) con Decreto dell’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2014/2020 n. 134 del 15/05/2018 è
stato  rettificato  il  Sistema di  Gestione e Controllo  approvato  con Decreto  Dirigenziale n.  47  del
01/08/2017 e ss.mm.ii.  e  le versioni aggiornate del Manuale di Attuazione e del Manuale per le
procedure di controllo di I livello del POR FESR Campania 2014 - 2020;

b) nel documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere dell'Autorità  di Gestione e
dell'Autorità di Certificazione POR FESR 2014-2020” - Reg. (UE) n. 1303/2013 e Reg. di esecuzione
(UE) n. 1011/2014”  sono state descritte,  in coerenza con l’art.  125 del  Reg.  (UE) 1303/2013,  le
funzioni e i compiti dell’Autorità di Gestione; 

c) i  Responsabili  di  Obiettivo Specifici  sono stati  delegati  a svolgere alcune funzioni dell’Autorità  di
Gestione nei limiti di quanto riportato nella regolamentazione regionale richiamata; 

d) nella Manualistica del POR FESR Campania 2014 – 2020 sono, altresì, indicate le modalità e gli
strumenti operativi ad uso dei Responsabili di Obiettivo tali da consentire all’AdG di assolvere tutte le
funzioni previste dall'art. 125 del Reg 1303 ed esercitare la supervisione; 

e) in particolare, in fase di programmazione e attuazione delle risorse del POR FESR Campania 2014 -
2020, l’Autorità di Gestione, in raccordo con la Programmazione Unitaria, emette pareri di coerenza
vincolanti sulle proposte di Deliberazioni della Giunta Regionale istruite dai Responsabili di Obiettivo
Specifico;

f) i Responsabili di Obiettivo Specifico, propedeuticamente all’ammissione a finanziamento,  effettuano
la verifica di coerenza degli interventi con i criteri di selezione approvati dalla CdS del POR FESR
Campania 2014/2020;

g) l’Autorità di Gestione  del POR FESR Campania 2014/2020 cofirma tutte  le deliberazioni di Giunta
Regionale in materia contabile unitamente ai Responsabili di Obiettivo Specifico competenti ratione
materiae; 

h) i Responsabili di Obiettivo Specifico formulano una pianificazione annuale, con verifica semestrale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  31 Dicembre 2018



da parte dell’Autorità di Gestione, della programmazione per Obiettivo Specifico con l’indicazione
delle relative risorse finanziarie stanziate, dei responsabili e dei tempi; 

VISTE

le  risultanze  della  Missione  di  Audit  tenutasi  nel  mese  di  giugno  2018  -  ARES  (2018)5706949-
08/11/2018;

RITENUTO necessario 

a) prendere atto che l’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2014 - 2020, in conformità a
quanto  previsto  dall’art.  125  del  Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  è  responsabile  della  gestione  del
Programma  Operativo  conformemente  al  principio  della  sana  gestione  finanziaria  e  delega  i
Responsabili di Obiettivo Specifico a svolgere le funzioni connesse all’attuazione delle operazioni; 

b) precisare altresì che l’Autorità di Gestione esercita il potere sostitutivo sia in caso di inerzia che di
disaccordo con i Responsabili di Obiettivo Specifico, nel rispetto di quanto previsto nel Manuale di
Attuazione del POR Campania FESR 2014 - 2020 ed  assolve, altresì,  funzioni di coordinamento e
controllo circa il  corretto adempimento delle funzioni delegate ai Responsabili di Obiettivo Specifico;

VISTI

a. il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011 e ss. mm. ii relativo all’Ordinamento amministrativo
Regionale;

b. la DGR n. 478/2012 e ss.mm. ii.;

c. il Reg. (UE) n. 1301 del 17/12/2013;

d. il Reg. (UE) n. 1303 del 17/12/2013;

e. la Decisione C (2014) 8021 del 29/10/2014;

f. la Decisione n. C (2015) 8578 del 1/12/2015;

g. la DGR n.13 del 16/01/2016;

h. la DGR n. 187 del 3/05/2016;

i. la DGR n. 228 del 18/05/2016;

j. la DGR n. 758 del 20/12/2016;

k. il DPGR 273 del 29/12/2016;

l. il D.P.G.R n. 227 del 14/06/2017;

m. la DGR n. 62 del 6 febbraio 2018;

n. la Decisione n. C(2018) 2283 final del 17 aprile 2018;

o. il DPGR n. 61 del 20/04/2018;

p. il DPGR n. 116 del 12/07/2018

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla DG Autorità di  Gestione FESR 2014/2020 e delle
risultanze e degli  atti   richiamati nelle  premesse, costituenti  istruttoria  a  tutti  gli effetti di
legge, nonché dell’espressa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  31 Dicembre 2018



dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione del
presente atto,

DECRETA

1. di prendere atto che l’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2014 - 2020, in conformità a
quanto  previsto  dall’art.  125  del  Reg.  (UE)  n.  1303/2013,  è  responsabile  della  gestione  del
Programma Operativo conformemente al principio della sana gestione finanziaria;

2. di precisare che l’Autorità di Gestione, nel contesto di riferimento delineato, delega i Responsabili di
Obiettivo Specifico a svolgere le funzioni connesse all’attuazione delle operazioni; 

3. di precisare altresì che l’Autorità di Gestione esercita il potere sostitutivo sia in caso di inerzia che di
disaccordo con i Responsabili di Obiettivo Specifico, nel rispetto di quanto previsto nel Manuale di
Attuazione del POR Campania FESR 2014 - 2020;

4. di  stabilire  che l’Autorità di Gestione indirizza, coordina e controlla il corretto adempimento delle
funzioni delegate ai Responsabili di Obiettivo Specifico;

5. di inviare il presente decreto agli Assessori, agli Uffici di Gabinetto, alla Programmazione Unitaria,
all’Autorità  di  Gestione del POR Campania FESR 2014/2020,  alle Direzioni  Generali  in cui  sono
incardinati  i  Responsabili  degli  Obiettivi  Specifici  del  POR Campania FESR 2014/2020,  all’ufficio
competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione
Campania e al BURC per la pubblicazione.

                                                                                                                                         

DE LUCA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 101 del  31 Dicembre 2018


	BURC n. 101 del  31 Dicembre 2018

